
 １

令和７年第６回二戸市教育委員会定例会 

 

議事日程 

 

令和７年６月 27 日（金）  

午前 14 時 00 分 開議    

二戸市役所１階会議室    

 

日程第 １ 会期の決定  

 

 

日程第 ２ 一般報告  

 

 

日程第 ３ 報告第 １号 二戸市教育委員会の後援・共催等について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ２

令和７年第６回教育委員会定例会 会議録 

 

 

１ 日 時  令和７年６月 27 日（金） 午後２時 00 分 

 

 

２ 場 所  二戸市役所１階会議室 

 

 

３ 会議に出席した委員 

教育長 加 藤 暢 之 （１番） 

教育委員 菅 原 佳 子 （２番） 

教育委員 阿 部   歩 （３番） 

教育委員 荒 谷 直 大 （４番） 

教育委員 佐々木 千 穂 （５番） 

※教育長及び委員の過半数の出席があるため会議は成立 

（地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第３項） 

 

 

４ 説明のため会議に出席した職員 

教育部長 

副部長兼教育企画課長 

立 花 幸 博 

長 畑 宏 範 

教育企画課学校教育企画監 桂   康 博 

生涯学習課長 漆 田 千賀子 

図書館長 土 屋 美由紀  

文化財課長 柴 田 知 二 

学校給食センター所長 工 藤 裕 介 

 

       

５ 職務（記録）のために会議に出席した者の氏名 

教育企画課主査兼教育企画係長 小保内 綾 子 

学校教育主査 五日市 知 之 

 

 

６ 会議の大要 

  （１）議題等    別紙議事日程のとおり 

  （２）議事の大要  開会 午後２時 00 分 

 

 

 

 



 ３

加藤教育長 ただいまの出席者は５名です。 

定足数に達しておりますので、会議は成立しています。 

 

 ただいまから、令和７年第６回二戸市教育委員会定例会を

開会いたします。 

 

 事務局、本日の傍聴の申し出はありますか。 

 

長畑教育企画課長 

 

ありません。 

 

加藤教育長 はい。はじめに、会議録の承認を行います。 

 令和７年第５回二戸市教育委員会定例会及び令和７年  

第２回二戸市教育委員会臨時会の会議録につきましては、 

すでにお渡ししておりますが、字句の訂正を除き、承認して

よろしいでしょうか。 

 

委員一同 異議なし。 

 

加藤教育長 それでは、承認いたします。 

 なお、字句の訂正がございましたら、後ほど事務局まで 

お伝え願います。 

 また、本日の定例会終了後、出席委員は、二戸市教育委員

会会議規則第 30 条に基づき、会議録に署名をお願い    

いたします。 

 

日程第１ 会期の決定                            

 

加藤教育長  それでは、議事日程に従い、会議を進めて参ります。 

 日程第１「会期の決定」をお諮りいたします。 

 会期は、本日１日間にしたいと思いますが、いかがで  

しょうか。 

 

委員一同 異議なし。 

 

加藤教育長  ご異議がないものと認め、会期は本日１日間といたし  

ます。 

 

日程第２ 一般報告                             

 

加藤教育長  次に、日程第２「一般報告」を議題といたします。 

１ページをお開きください。 

・６月５日（木） 

二戸市体育協会通常総会について報告 



 ４

・６月 12 日（木）～16 日（月） 

市議会定例会一般質問について報告 

・６月 16 日（月） 

  二戸地区学校医連絡協議会総会について報告 

・６月 17 日（火） 

  学校運営協議会（福岡高等学校）について報告 

  

 報告は以上になりますけれども、何かご質問はございます

でしょうか。 

 

委員一同  なし。 

 

加藤教育長 ないようですので、日程第２「一般報告」は終了いたしま

す。 

 

  それでは、議案の審議に入ります。 

 

日程第３ 報告第１号「二戸市教育委員会の後援・共催等について」             

 

加藤教育長 日程第３ 報告第１号「二戸市教育委員会の後援・共催等

について」を議題といたします。 

報告第１号の説明をお願いします。 

 

長畑教育企画課長 【資料説明】 

 

加藤教育長 はい。説明が終わりました。質疑を許可いたします。 

 

佐々木委員 NO.2 の中学校陸上競技大会についてですが、申請日が

5/28 で開催日が 6/1 ということで、大変短いと思います。  

申請が 5/28 になった（遅くなった）理由は何かあるのか

と思いお伺いいたします。 

 

長畑教育企画課長 只今質問いただきました申請日と開催日が近いという 

ことでございますが、これは以前、槻舘委員からもご指摘の

あった内容でございまして、NO.3 についても一週間しか  

違わないということで、これまでご指摘いただいた内容が 

繰り返されているということになります。 

これは、どちらも事務局が福岡中学校になるのですが、 

担当者が変わった、あるいは事務の多忙によるためとの報告

は受けておりますが、いずれ申請と開催日が近すぎるので、

もっと早く提出するよう指導しておりました。 

以後、事務局の福岡中学校という部分では、このような 

ことがないものと思っているところです。 



 ５

佐々木委員  ありがとうございます。 

 実は、撮影許可の申請書類も直前まで届きませんでした。

写真屋の撮影はどこの業者も学校と契約していますので、 

ルールをきっちりしていただきたいなと思います。 

 

加藤教育長  今そういうスポーツ大会とか様々な大会も「撮影」という

のはすごく厳しくなっている訳なので、やはりそういう  

ところはその通りだと思います。 

 

佐々木委員  毎年のことなので、申請についてこちらも伺っています。

度々そういうことがありましたので、また、今、色々世間を   

騒がせている問題もございますので、お話させていただきま

した。 

 

加藤教育長  二戸市だけの話でなく軽米、九戸、一戸にも多分共催申請

されていると思うので、いろんなところに期日の関係では 

迷惑が掛かっているのではないかと、私も思いますね。 

 

 他にございますでしょうか。 

よろしいでしょうか。 

ないものと認め、報告第１号は説明のとおりといたしま

す。 

 

 以上で、予定されていた案件はすべて終了いたしました。 

他に何かありましたらお願いいたします。 

 

委員 なし。 

 

加藤教育長  ないようですので、次回の教育委員会定例会の日程を決め

たいと思います。事務局お願いします。 

 

長畑教育企画課長 事務局では、７月 28 日（月）午後２時から、場所は１階

会議室で予定しております。よろしくお願いいたします。 

 

加藤教育長 事務局から以上の提案がありましたが、いかがいたします

か。大丈夫でしょうか。 

 

委員一同 

 

異議なし。 

 

 

 

 

 



 ６

加藤教育長 それでは、次回の教育委員会定例会は、７月 28 日（月）  

午後２時より開催することと決しました。 

 以上で、令和７年第６回二戸市教育委員会定例会を閉会 

いたします。 

 

 

【閉会 午後２時 32分】 

 

 

 

 

 


